
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 21/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO
ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar Estadual nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009,
que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1. A  DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos convocados nos Editais nºs  018/2020 e 019/2020 –
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. A RETIFICAÇÃO do Edital nº 017/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, na parte que
desclassificou o candidato Gílson Henrique de Oliveira, RG 28.492.539-1, conforme contido no
protocolo nº 16.875.319-5;

3. As RESCISÕES de contrato, conforme disposto no Anexo II do presente Edital.

Curitiba, 30 de setembro de 2020.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I do Edital nº 21/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO MOTIVO DESCLASSIFICAÇÃO

CASCAVEL MASCULINO 62 GABRIEL SILVA SOARES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 63 VITOR HUGO KUPSKE
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 67 ERALDO DE MATOS JUNIOR
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 70 OSNI DE ARAUJO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 73 NEUCIR JANE MARAFON
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 117 19 ANDERSON SIDNEI COELHO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 120 20
TIAGO PASSAFARO DA

SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

FEMININO 21 RAFAELA DJOANA CAVALLI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

FEMININO 66 9
FABÍOLA CORDEIRO DE

CAMPOS SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 176
UDERCIDES PEREIRA

NERES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 180
JOÃO RAFAEL DULBA DE

OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
MASCULINO 182

BRENO COSME PINTO DE
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento



DO OESTE TASSIS Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 184
VITOR HUGO ALVES

SERIGHELLI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 186
DIRCEU VALDIR
WEIZENMANN

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 188
ANDRÉ LUIS ANGELI DA

SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 196
EDUARDO DE SOUZA

CAMPOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 204 EDIMAR GOMES PEREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 272 56
LUIS FERNANDO

ASSUNÇÃO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO
DO OESTE

MASCULINO 288 60
FABIANO DE OLIVEIRA

ASSUNÇÃO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA FEMININO 4

MARIA DE LOURDES
FERREIRA DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA FEMININO 72 MÔNICA PEREZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 189
CRISTIANO MÁRCIO

SOARES GONÇALVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 190 ANEILTON DOS REIS SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 191 EUCLAIR MACHADO
Desclassificado – Item 14.1 do

Edital nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 192 REGIS SOARES SCHINDA Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento



Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 194
LAERCIO RODRIGUES

GONÇALVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 195
MARCELO HENRIQUE LIMA

DE MELO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 199 JULIO ROQUE SOBOTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 206 ANTÔNIO MARCELO ROCHA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 207
LAURINDO FELICIANO

GARCIA JUNIOR

Desclassificado – Item 14.1 do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 210 NATANAEL PEREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 211 ANDERSON KOVALSKI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 221
HENRIQUE VIEIRA

MONTEIRO ALENCAR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 223
ADERLAN SILVA DE

OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 226
RAFAEL CARDOSO

MAURICIO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 325 59 MARCIO BARBOSA DE LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

FEMININO 40 ELIANA HELL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

FEMININO 44 ALINE FERREIRA PAIM Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento



Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

FEMININO 43
WANDERLEIA JULIO DA

SILVA SANTOS

Desclassificado – Item 11.1 "x". do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

MASCULINO 121
ELOQUIO SANTANA GOMES

LEITE FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

MASCULINO 194 33
AGUINALDO QUADROS

FRANCHIN

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 10 EDNA APARECIDA CECCHIN
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 11 ANA CLEIA SIQUEIRA
Desclassificado – Item 14.1 do

Edital nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 57 JOCELEI BENIM
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 58 ANTONIO ELOI JIOMEKI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 61 ALEX SANDRO DA LUZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 63
CELIO ROBERTO

GAVRONSKI

Desclassificado – Item 14.1 do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA FEMININO 34
CAROLINE APARECIDA
CAMPANHOLO GARCIA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA FEMININO 45 9
MILENE APARECIDA
CHEPAK DE SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 226
EDUARDO WAGNER NOBRE

SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 239
TIAGO FRANCISCO

BENEDITO DOS SANTOS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento



Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 241
JACKSON GOMES

RODRIGUES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 247
ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA

ASSIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 259 IVO DA CRUZ SANGUINETE
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 267
EUGENIO MARCOS PEREIRA

JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 276 FARLEY ALVES COSTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 354 72
LEANDRO DA COSTA

PEREIRA

Desclassificado – Item 14.1 do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 367 75
ROBERTH MARCOS DE

FRANÇA DA SILVA

Desclassificado – Item 14.1 do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 389 78 RONNY GOMES DE LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 131 FARREL AMARILIO SEREN
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 132
IGOR ALISSON SPAGNOL

PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 137
MARCO ANTONIO VILAS

BOAS MACHADO

Desclassificado – Item 1.1.1.1 “v”,
c/c Item 4.1 "k" do Edital nº
01/2020 – Departamento

Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 139 ROGERIO BERNAL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

PONTA MASCULINO 101 PEDRO JORGE DA COSTA Desclassificado – Item 12.1 “c” do



GROSSA FARIAS
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 103 TIAGO RODRIGUES VIOLA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 108
WILLIAM FERNANDO
STAICZAK DE SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 102
ANDREW CHONVISKI

CARDOSO

Desclassificado – Item 14.1 do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 191 23
HENRIQUE FRERIS DE

SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 10

EDIANE FRANIELI
JONIKAITES ZEMNICZAK

Desclassificado – Item 12.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 28 3
RUTH GHIZONI PALUDO Desclassificado – Item 12.1 “c” do

Edital nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 30
GILBERTO BRUM Desclassificado – Item 12.1 “c” do

Edital nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 32
JOSÉ OSMAR OLIVIECKI Desclassificado – Item 12.1 “c” do

Edital nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário



Anexo II do Edital 021/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CASCAVEL MASCULINO 52 ELSON DE ARAUJO MARTINS 

CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO 9 WILSON FURTADO GOMES

CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO 28 6 JACKSON LUIS SANTOS

CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO 203 VALDINEI TOME BUENO

CURITIBA MASCULINO 42 ERICKSON DOS SANTOS DEDA 

CURITIBA MASCULINO 171 ARLINDO CASTRO LIMA 

CURITIBA MASCULINO 179 ZIOMAR PINHEIRO NAS CIMENTO

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 7 1 CARLOS FERNANDO DOS SANTOS 

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 33 3 LUCIANO TEIXEIRA DOS SANTOS

FRANCISCO BELTRAO MASCULINO 4 JONATHAN GODINHO PEREIRA 

GUARAPUAVA MASCULINO 30 JOAO MARIA BARBOSA

LONDRINA MASCULINO 19 VINICIUS MOREIRA DE ARAÚJO

LONDRINA MASCULINO 153 ALEX CRISTIANO GONÇALVES DE SOUZA 

LONDRINA MASCULINO 49 GILSON HENRIQUE DE OLIVEIRA

LONDRINA MASCULINO 104 25 CLAUDECI CORREA LEANDRO

LONDRINA MASCULINO 22 4 DEJAIR DIONISIO

LONDRINA MASCULINO 41 IZAIAS AGUIAR DE LIMA

LONDRINA MASCULINO 177 LUIZ CARLOS DOS SANTOS

LONDRINA MASCULINO 95 CLEIRE ROSA E SILVA

PONTA GROSSA FEMININO 14 4 GABRIELA DA CRUZ FERREIRA



PONTA GROSSA FEMININO 6 JULIA GRAZIELA ROSA

PONTA GROSSA MASCULINO 68 CASEMIRO MALANCZYN


